
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 31 de outubro de 2013          EDIÇ ÃO 115 
 

  1

  
 

 
 

 

 

                                    
 
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
DECRETO Nro 0021A/13, de 01 de Outubro de 2013 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de R $ 2.504.069,44 (Dois Milhões, 
                         Quinhentos e Quatro   Mil,   Sessenta  e  Nove  Reais  e 
                         Quarenta e Quatro    Centa vos)    para    reforço    de 
                         dotação(ões) orçamentária( s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00002/12    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito  suplementar  no  valo r  de  R$  2.504.069,44 (Dois 
Milhões, Quinhentos e  Quatro  Mil,  Sessenta  e  N ove Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária (s).                          
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$2.504.069,44  (Dois Milhões, Quinhe ntos e Quatro Mil, Sessenta e 
Nove Reais e  Quarenta  e  Quatro  Centavos),  atra vés  de  ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo  II que é parte integrante do 
presente Decreto.                                                                
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 01  de Outubro de 2013           
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  2

 
 
 
 

                                
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.002  Manutenção das Atividades do Ga binete do 
                     Prefeito 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            45.000,00 
 
            01 02.  Secretaria de Administração              
 04 122 0002 2.003  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Administração 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           40.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           50.000,00 
 28 122 0002 2.004  Pagamento de Encargos Sociais ( INSS, IPS 
                    ER, Diversos) 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           35.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                    168.000,00 
 
            01 03.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0004 2.006  Manutenção das Atividades da Se cretaria 
                    de Finanças 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                
 

Paraíba                                   Pág: 02 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          15.000,00 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 2.010  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 60% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          570.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação          100.000,00 
 12 361 0019 2.011  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Funde 
                    b 40% 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação           21.509,44 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          190.000,00 
 12 361 0019 2.012  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação          110.000,00 
 12 361 0019 2.017  Manut. do Ensino Fundamental (F NDE) 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           55.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           70.000,00 
 12 366 0050 2.060  Manutenção do EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                       1.151.509,44 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 2.049  Serviços de Coleta de Lixo, Ent ulhos e M 
                    etralhas de Vias Públicas 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           20.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  4

                              
                                 

 
                                Paraíba                                   Pág: 03 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 452 0042 2.034  Manutenção das Atividades de In fra Estru 
                    tura 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           85.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           60.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  165.000,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 2.037  Manutenção dos Serviços Relacio nados à A 
                    gricultura 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            2.560,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento             2.560,00 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 13 392 0023 2.020  Ativ de Cultura Lazer Festiv. e  Turismo 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           10.000,00 
 
            03 03.  Instituto de Previdência Munici pal       
 09 272 0039 2.040  Manutenção das Atividades Admin istrativa 
                    s - IPSER 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           18.000,00 
 
                 TOTAL Instituto de Previdência Mun icipal              18.000,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.024  Programa PSF 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          100.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           30.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  5

                               
 

 Paraíba                                   Pág: 04 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 301 0012 2.021  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          120.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           80.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                Anu l.dotação            1.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação          100.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           28.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 10 301 0012 2.023  Manutenção das Atividades de Sa úde Públi 
                    ca - SUS 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação           64.000,00 
 10 301 0037 2.044  Manutenção das Atividades do PA CS SUS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           98.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           20.000,00 
 10 301 0047 2.045  Programa Saúde Bucal do SUS 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determina do        
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação          130.000,00 
 10 302 0012 1.014  Aquisição de Equipamentos e Mat erial Per 
                    manente 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 10 302 0012 2.028  Manutenção do Hospital Ana Mari a Coutinh 
                    o Ramalho (Rec. Próprios) 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           53.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  6

                               
 

 Paraíba                                   Pág: 05 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                             

                           ANEXO I a  que  se refer e o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 303 0012 2.055  Atividades do CAPS 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 10 305 0049 2.046  Bloco de Vigilancia em Saude 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           12.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       886.000,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 2.029  Manutenção das Atividadeds de A ção Socia 
                    l 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pesso al Civil  
                                                             
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                Anu l.dotação            5.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomo ção       
                                                             
                                                Anu l.dotação            3.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Ju rídica    
                                                             
                                                Anu l.dotação           10.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social           43.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        2.504.069,44 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       

 Lagoa Seca, 01 de Outubro de 2013. 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  7

 
                                

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca      
                   
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 1.008  Const., Ampliação, Reforma e Co nservação 
                     de Unid. Escolares (Rec. Própr ios) 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       60.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                          60.000,00 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 14 451 0027 1.030  Aquisição de Terrreno e Constru ção do Ca 
                    po Santo 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       28.000,00 
 15 451 0024 1.021  Implantação, Recuperação de Cal çamentos 
                    em Paralelepípedos 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       77.000,00 
 15 451 0042 1.027  Const., Reforma e Conservçaão d e Prédios 
                     Públicos 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       85.000,00 
 17 512 0033 1.029  Implantação/Extensão de Rede de  Esgotame 
                    nto Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      120.000,00 
 17 512 0033 1.048  Construção de Banheiros Público s 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      400.000,00 
 18 541 0026 1.028  Implantação de Usinas de Tratam ento de R 
                    esíduos Sólidos 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       60.000,00 
 20 606 0048 1.037  Construção de Reservt de Agua B arragens 
                    Poços e Cisternas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      700.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  8

 
 
                               Paraíba                                   Pág: 02 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                               

                           ANEXO II a  que se refer e o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 25 752 0028 1.032  Implantação/Extensão de Rede El étrica na 
                    s Zonas Urbana e Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       40.000,00 
 26 451 0024 1.022  Abertura e Conservação da Malha  Viária d 
                    o Município 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       60.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       54.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                1.644.000,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0034 1.045  Implantação de Viveiros para Di stribuiçã 
                    o de Sementes e Mudas 
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist.  Gratuita 
                                                             
                                                                        3.069,44 
 20 606 0036 1.035  Aquisição de Trator de Implemen tos Agríc 
                    olas 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
                                                             
                                                                      214.000,00 
 20 608 0042 1.036  Const., Ref., Ampliação e Conse rvação do 
                     Matadouro Público 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                      150.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento           367.069,44 
 
            01 07.  Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo 
 27 812 0041 1.043  Construção, ampliação, Reforma e Conserv 
                    ação de Estádio/Campo de Futebo l 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       80.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Cultura,Esport es e Turi           80.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  9

 
                               

Paraíba                                   Pág: 03 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            03 03.  Instituto de Previdência Munici pal       
 09 272 0039 2.040  Manutenção das Atividades Admin istrativa 
                    s - IPSER 
      3.1.90.91.00  Sentenças Judiciais                      
                                                             
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
                                                             
                                                                        5.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
                                                             
                                                                        2.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contri butivas   
                                                             
                                                                        4.000,00 
 
                 TOTAL Instituto de Previdência Mun icipal              18.000,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 302 0012 1.015  Const., Ampliação e Conservação  de Unida 
                    des de Saúde 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                        50.000,00 
 
            05 05.  Fundo Municipal de Assistência Social    
 08 244 0009 1.023  Const. e Reforma de Habitações paa Pesso 
                    as de Baixa Renda 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
                                                             
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pesso a Física  
                                                             
                                                                       35.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
                                                             
                                                                       80.000,00 
 08 244 0009 1.062  Aquisição de Terreno para  Cons trução do 
                     CRAS 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
                                                             
                                                                      150.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  

 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  10

 
                               

 Paraíba                                   Pág: 04 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 0021A/13 de 01 
                              de Outubro de 2013, a utorizado pela LEI 00002/12.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistênc ia Social          285.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        2.504.069,44 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Lagoa Seca, 01 de Outubro de  2013. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 168/2013 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear GEORGE NEEMIAS RUFINO DA 

SILVA, CPF: 029.001.824-25, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de          

COORDENADOR DA COMDEC lotando-o (a) na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Abastecimento, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
Gabinete do Prefeito 

 
Portaria PMLS/GP nº 169/2013, de 01 de outubro de 2013 
 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CAE - para o quadriênio 
2013/2017 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, 

ESTADO PARAÍBA , no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
n° 11.947, de 16/06/2009, Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 089, de 
01/10/2009,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CAE - para o quadriênio 2013/2017, composta pelos 
seguintes membros: 

 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
TITULAR:  Karla Vilar de Queiroz Gusmão 
SUPLENTE:  Maria Rosenilda Valdevino  
 
II - REPRESENTANTES DOS DOCENTES, DISCENTES 

E TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO: 
TITULAR:  Maria de Fátima Monteiro Nascimento 
SUPLENTE:  Juliana Araújo Rodrigues 
TITULAR:  Josinete Dias Araújo 
SUPLENTE:  Clara Fausta Farias da Silva 
 
III - REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS: 
TITULAR:  Luciana Agripino Silva 
SUPLENTE:  Cristina Francelino de Araújo 
TITULAR: Edcarla Ferreira do Nascimento 
SUPLENTE: Glória de Fátima Alves Sousa   
 
IV - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
TITULAR: Diógenes Fernandes Pereira 
SUPLENTE: Francisca de Moura Maciel Barbosa  
TITULAR: Ednaldo de Andrade  
SUPLENTE:  Manoel Inácio da Silva 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca, em 01 de 

outubro de 2013. 
 

                                                                                                       
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA  

Prefeito Municipal 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  11

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 170/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear GILMARA 

BENÍCIO DE SÁ, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 171/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear LIDIANNE 

FELIPE DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 01 de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 1º de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 172/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear EDILZA 

FLORENCIO DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 173/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear JOÃO 

BATISTA DA SILVA RAMOS, para ocupar o cargo efetivo de 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria 

de Educação, a partir de 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  12

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 174/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear FLAVIANO 

BARBOSA DA MATTA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 175/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear RAYANE 

LIMA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 176/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear RAFAELA 

PAULINO ARAÚJO LIMA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 177/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear SUZANA 

FRANKLIN TOMAZ, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  13

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 178/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear EMANUELLE 

DA COSTA SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 179/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear IVIANA 

GONÇALVES DE LIMA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 180/2013 

 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear RENATA 

LUZIA DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 181/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Decreto n°. 01/2012 de Homologação do Concurso 

Público e com base no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, de 05 de 

outubro de 1988.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear RENATA 

WANDERLEY GUEDES, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA I – B, lotando-o (a) na Secretaria de Educação, a 

partir de 1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  14

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 022/2013 

 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL NAS 
REPARTIÇÕES BANCÁRIAS DESTE 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA 

SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 46 da Lei Orgânica do Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Feriado Municipal em todas as 

repartições bancárias deste Município no dia 11 de outubro do corrente ano; 

. 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 03 de outubro de 2013. 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 023/2013 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS LOTADOS À 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
PARA FINS DE ATUALIZAÇÃO 
CADASTRAL DE PESSOAL. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA 

SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 46 da Lei Orgânica Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º -   Ficam convocados a se 

apresentarem para fins de atualização cadastral de pessoal, todos os 

Servidores Públicos Municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura; 

   

                                  Art.  2º  -   A apresentação dos Servidores se fará na 

Sede da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura nos dias 04, 07, 08 e 09 de 

outubro do corrente ano, das 08h00min às 12h00min.     

§ 1º - Os Servidores deverão comparecer 

munidos dos seguintes documentos: 

I  -  Ato de nomeação (Portaria); 

II  -  Carteira de Identidade; 

III  -  Os 03 (três) últimos Contracheques 

pagos. 

   

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

         Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 03 de outubro de 

2013. 

 

 

                                            JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 182/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) ROBERTO SABINO DE SOUZA do cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria de Educação, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 08 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  15

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA N°. 183/2013 
 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) JOSÉ ADAMASTOR DE SOUSA do cargo de MÉDICO DO 

TRABALHO, lotado na Secretaria de Saúde, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 15 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
 
Portaria PMLS/GP nº 184/2013, de 18 de outubro de 2 013. 
 
 
 

 
Nomeia os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB, para o biênio 2013/2015 e dá outras 
providências. 

 
 

                                      O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, 

ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica do Município e pelas Leis n° 041 de 28/02/2007 e 132 de 

27/05/2011.  

 

     RESOLVE:  

                                       

Art. 1°. Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB – para o 

biênio 2013/2015, composta pelos seguintes membros: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: SAMUEL DE VASCONCELOS SALES 

Suplente: EDILENE GERTRUDES DA SILVA 

II - Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de 

Educação ou órgão educacional equivalente: 

Titular: IDELMA ARAÚJO DE SOUZA 

Suplente: TEMÍSTICOLES BASTOS MACIEL  

III - Representantes dos professores da educação Básica Pública: 

Titular: ANDREIA LUCENA PRAXEDES 

Suplente: ELISÂNGELA DE SOUZA APOLÔNIO 

IV - Representantes dos Diretores das escolas Básicas Públicas:  

Titular: CLAUDETE SILVA CLARINDO 

Suplente: MARICÉLIA SOUTO LEAL  

V - Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas 

Básicas Públicas: 

Titular: CARLOS ANTÔNIO DA SILVA ALVES 

Suplente: JOSÉLIA BARBOSA DE SENA 

 

VI - Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 

Titular: MAYARA MARIA DO NASCIMENTO  

Suplente: GENÍLSON PEREIRA DE ARAÚJO 

Titular: ANA PAULA DE FARIAS SILVA  

Suplente: KATHERINE DE ARAÚJO 

VII - Representantes dos estudantes da educação básica pública: 

Titular: MERILANE LIMA XAVIER CARNEIRO 

Suplente: IZABEL CRISTINA DOS SANTOS 

VIII - Representantes dos Estudantes da educação básica publica - 

indicados pela entidade dos Estudantes Secundaristas: 

Titular: EMANUELLY AVELINO BERNARDO 

Suplente: ABRAHÃO JUNIOR DE ALMEIDA 

IX - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: MARIA APARECIDA ACIÓLI SAMPAIO   

Suplente: COSME JOSÉ DO NASCIMENTO 

X - Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: DANNYLO DEMÉTRIO CARAL  

Suplente: MARIA JOSÉ ROSEANE DA SILVA ROCHA 

 

   Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a 

partir da data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca, em 18 de outubro de 2013. 

 

 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  16

 
                                   
 

Paraíba 
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
 
DECRETO Nro 0023A/13, de 25 de Outubro de 2013 
 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de R $ 172.723,24 (Cento e Setenta 
                         e Dois Mil,  Setecentos  e  Vinte e Três Reais e Vinte e 
                         Quatro Centavos) para     reforço    de    dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00002/12    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente Decreto, o  crédito  suplementar  no  valo r  de  R$ 172.723,24 (Cento e 
Setenta e Dois  Mil,  Setecentos e Vinte e Três Rea is e Vinte e Quatro Centavos) 
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                    
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na   forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$172.723,24  (Cento  e  Setenta  e D ois Mil, Setecentos e Vinte e 
Três Reais e   Vinte  e  Quatro  Centavos),  atravé s  de  ANULAÇÃO  de  dotações 
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo  II que é parte integrante do 
presente Decreto.                                                                
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          

 Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 25 de Outubr o de 2013          
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JOSE TADEU SALES DE LUN A 
                                    Prefeito  
 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  17

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
LEI N° 189/2013     
 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL EM FAVOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LAGOA SECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA SEC A, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 

Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei 007/2013 oriundo daquela 

mesma entidade e ele SANCIONA  a seguinte Lei: 

 

 

            Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal, na Unidade 

Orçamentária do Poder Legislativo o Crédito Adicional Especial no valor de 

R$ 156.723.24 (cento e cinquenta e seis mil setecentos e vinte e três reais e 

vinte e quatro centavos), destinado dar aporte orçamentário à Unidade 

Orçamentária abaixo discriminada, remanejando, ainda, as rubricas 

existentes, na forma abaixo discriminada:  

 

 

01.00 Câmara Municipal 1.161.723,24 

01.031.0001.1042 Aquisição de Veiculo p/uso exclusivo 

da Câmara 

 

110101 Recursos Ordinários  

4.4.90.52.01 Equipamento e Material Permanente 40.000,00 

01.031.0001.1065 Aquisição de Equipamento e Material 

Permanente 

 

110101 Recursos Ordinários  

4.4.90.52.01 Equipamentos e Material 

Permanente 

52.000,00 

01.031.0001.2001 Manutenção das Atividades da 

Câmara Municipal 

 

110101 Recursos Ordinários 1.089.723,24 

3.1.90.11.01 Pessoal Civil 705.000,00 

3.1.90.13.01 Obrigações Patronais 70.000,00 

3.1.90.91.01 Sentenças Judiciais 8.000,00 

3.1.90.92.01 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

3.1.91.13.01 Obrigações Patronais - IPSEJ 60.000,00 

3.3.90.14.01 Diárias – Civil 20.000,00 

3.3.90.30.01 Material de Consumo 31.000,00 

3.3.90.33.01 Passagens e Despesas com 

locomoção 

15.000,00 

3.3.90.35.01 Serviços de Consultoria 50.000,00 

3.3.90.36.01 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoal Física 

60.000,00 

3.3.90.39.01 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

50.000,00 

3.3.90.92.01 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 

3.3.90.93.01 Indenizações e Restituições 5.723,24 

                                 

             Art . 2º - O reforço a Dotação Orçamentária decorre de ser os 7% 
(sete por cento) das receitas destinadas a Casa superior ao montante de R$ 
1.000.005,00 (um milhão e cinco mil reais) previstos no Orçamento.  

 

             Art . 3º - Como recursos necessários á adição deste crédito 
adicional suplementar, ficam, ainda, anulados parcialmente as seguintes 
dotações constante no orçamento vigente da Câmara, nos moldes da Lei nº 
4.320/64:  

 

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

4.009 – Serviço de Consultoria e Assessoria 

3390.35.00 – Serviços de Consultoria ....................................... R$ 5.000,00 

  

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

3.003 – Aquisição de Computadores 

4490.52.00 – Equipamento e material permanente .................... R$ 4.000,00 

  

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

3.004 – Aquisição de impressoras 

4490.52.00 – Equipamento e Material Permanente ................... R$ 1.000,00 

  

 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  18

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

3.005 – Aquisição de mesas 

4490.52.00 – Equipamento e material permanente .................... R$ 2.000,00 

  

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

3.006 – Aquisição de Armários 

4490.52.00 – Equipamento e material permanente .................... R$ 2.000,00 

  

01 – Câmara Municipal 

02 – Secretaria da Câmara 

01 – Legislativa 

031 – Ação Legislativa 

0001 – Apoio Administrativo 

3.007 – Aquisição de Ar condicionado 

4490.52.00 – Equipamento e material permanente .................... R$ 1.000,00 

   

 TOTAL ....................................................................................  R$ 15.000,00 

                                   

             Art. 3 º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA, em 25 de outubro de 2013. 

  

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI N° 190/2013     
 

ALTERA A LEI 181/2013 QUE DISPÕE 

SOBRE O USO DE EQUIPAMENTOS 

SONOROS NAS VIAS, PRAÇAS E 

DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei 006/2013 oriundo daquela 

mesma entidade e ele SANCIONA  a seguinte Lei: 

 

            Art. 1º  - O art. 3º da mencionada Lei, passará a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

“Art. 3º - É terminantemente proibido uso de 

carro de som e similares com malas e 

portas abertas em frente a bares e pátios 

públicos que possa caracterizar incômodos 

ao sossego público”. 

 

 

           Art. 2º  - O art. 4º da norma em comento receberá a seguinte 

redação: 

 

“Art. 4º - Os níveis sonoros, deverão 

cumprir as determinações ambientais com 

as seguintes classificações: 

 

a) Diurno ; 7:00h às 19:00 (65 Db) 

b) Vespertino ; 19:00h às 22:00 h (55 Db) 

c) Noturno ; 22:00h às 07:00 (45 Db) 

 

         Art. 3º  - O art. 6º da digitada Lei, ficará acrescido da seguinte alínea: 

 

“a) O chefe do Poder Executivo, deverá 

destinar os recursos oriundos da presente 

Lei, para setores/órgãos que possuam 

atribuições ligadas ao Meio Ambiente”. 

              Art. 4 º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as  disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA em 25 de outubro de 2013. 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 



 
    B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 115 115 115 115 de de de de 31313131     d e d e d e d e Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013Ou tu bro de 2013     

 
 

 

 

  19

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA N°. 185/2013 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar ULISSES 

DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 010.396.294-82 do cargo de Provimento 

em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO,  lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura. 

A Presente Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 1º de outubro de 2013. 

 

 

Lagoa Seca, 30 de outubro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 186/2013 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ULISSES DOS SANTOS 

PEREIRA, CPF: 010.396.294-82, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO 

E LAZER lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Turismo. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 187/2013 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear JOCILENE FERREIRA DA 

SILVA, CPF: 023.756.014-91, para exercer o cargo, de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

A presente Portaria tem efeito retroativo a 

1º de outubro de 2013. 

 

Lagoa Seca, 31 de outubro de 2013. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

Gabinete do Prefeito 

 
PORTARIA N°. 188/2013 

 
 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar a pedido o (a) 

senhor (a) ANA BÁRBARA DA CUNHA LUCIANO, CPF: 051.552.604-50, 

do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 


